
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 515 

DETERMINA 
N. 491 DEL 16/03/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE PERFLUORALCILICHE 
(PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG 
ZCE1D87B2A DET. 2017_12

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il Sindaco del Comune di Vicenza, a seguito dell'inquinamento delle falde acquifere da sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS), con ordinanza contingibile e urgente P.G.N. 51214 del 18/04/2016, ha 
disposto,  nei  confronti  dei  possessori  di  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopi  potabili,  l'obbligo  di 
effettuare  l'analisi  delle  acque,  con  cadenza  semestrale,  per  la  verifica  del  rispetto  di  dette 
sostanze ai valori di performance stabiliti dal Ministero dell'Ambiente. 
Anche il Comune di Vicenza, essendo esso stesso proprietario di pozzi accessibili al pubblico e 
utilizzati per scopi potabili, è soggetto a tale obbligo.
Dopo  una  verifica  analitica  generale  eseguita  nel  2016,  si  ritiene  di  dover  analizzare  l'acqua 
erogata  dai  pozzi  specificatamente  destinati  ad  utilizzo  potabile  e  in  particolare  quelli  che  si 
trovano:

– presso la Casa Speranza in Via Sterni,
– il Campo Perraro in Via Rosmini ,
– e le risorgive della Seriola sulla pista ciclabile - Maddalene Vecchie.

Considerato che:

– il  Comune di  Vicenza deve adempiere agli  obblighi  imposti  dalla propria ordinanza che 
prescrive di eseguire, con cadenza semestrale e tramite laboratori certificati e specializzati 
nella ricerca dei PFAS, analisi mirate alla ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) 
nelle  acque  provenienti  da  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopo  potabile  o  per  produzione 
alimentare;

Preso atto:
– che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 

apposita  determina  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della 
vigente normativa; 

– che per quanto riguarda il sistema  di scelta del contraente per l'esecuzione del suddetto 
servizio,  si può procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa di preventivi di spesa 
forniti da operatori economici  in possesso dei prescritti requisiti di  cui agli artt. 80 del D. 
Lgs. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Nel rispetto dei principi di cui all'art. 36 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/20, con note via mail in 
data  15/02/2017,  rispettivamente  registrate  ai  P.G.N.  21542-21545-21552-21559,  sono  state 
interpellate le seguenti ditte adeguatamente certificate,  con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016:

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247;

• ECOCHEM SRL di Vicenza – P.I. 02673330243;

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246;

• CENTRO SERVIZI VENETO – P.I. 00064780281.

Entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte (ore 11,00 del giorno 17/02/2017) hanno 
risposto le seguenti ditte:

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246 che con nota 
registrata al PGN 22253 del 17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro 164,70 IVA 
inclusa (euro 150,00 – Sconto 10%+ IVA 22%), per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate;

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247 che con nota PGN 22443 del 
17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro  166,00  IVA inclusa, per un totale di 
euro 996,00 IVA inclusa per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate.

 
Dall'esame comparativo delle offerte pervenute, la migliore è risultata quella presentata dalla ditta 
LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I.  02174340246  che  ha offerto  il 
prezzo unitario per analisi di euro 164,70 IVA inclusa, per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
riferita alle sei analisi da eseguirsi nell'anno 2017. Il prezzo si ritiene congruo.

L'intervento consiste nelle seguenti operazioni:

1. Prelievo di  campioni di  acqua  presso tre pozzi artesiani  collocati  nei  tre siti  di seguito 
riportati che dovranno essere effettuati una prima volta entro la metà del mese di aprile 
2017 e la seconda volta entro la metà del mese di ottobre 2017:

- Casa Speranza - Via G. Sterni 81 – Ospedaletto
- Campo di Atletica “Perraro” - Via Rosmini (fontanino fianco lancio del peso)
-  Località Maddalene Vecchie, risorgive della Seriola - pozzo artesiano sulla pista ciclabile.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

2. Analisi chimica di ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) con raffronto ai valori di 
performance riferiti a pareri dell'Istituto Superiore di Sanità:

PFBA: ≤0,5 μg/litro;

PFBS: ≤0,5 μg/litro;

PFOA: ≤0,5 μg/litro;

PFOS: ≤0,03μg/litro;

altri PFAS:≤ 0,5 μg/litro

3. Invio entro 15 giorni dalla data del referto di analisi, tramite PEC, dei verbali di prelievo e 
dei referti  di analisi al Settore Ambiente,  Energia e Tutela del Territorio del Comune di 
Vicenza e al Direttore del SIAN del Dipartimento di Prevenzione dell'ULSS n° 8 “Berica” 
(sian.ulssvicenza@pecveneto.it).

Rilevato che la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246  è 
in  possesso  di  DURC  regolare  (DURC  prot.  INAIL  5430781  del  15/11/2016)  e  di  adeguata 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, considerata la necessità di procedere con 
l'intervento,  si  ritiene  opportuno  procedere  all'affidamento  immediato  del  servizio  alla  ditta 
medesima,  per  l'importo  di  euro  810,00  +  IVA  22%,  pari  ad  euro  988,20  IVA  inclusa  e  alle 
condizioni dell'offerta presentata agli atti. 

Considerato che la spesa complessiva di € 988,20 I.V.A. 22% compresa, trova copertura al cap. 
1103300 ”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV” del Bilancio corrente, ove risulta la necessaria disponibilità.
Precisato che il contratto con la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza  sarà 
concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 32 
co. 14 del D. Lgs.  50/2016 e che la medesima ditta assume, con l'accettazione delle clausole 
contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente).
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 

mailto:sian.ulssvicenza@pecveneto.it


Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 
02174340246  l'effettuazione  delle  analisi  chimiche  per  la  ricerca  delle  sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS) sulle acque erogate dai tre pozzi  di proprietà comunale indicati 
nelle premesse, al fine di verificare il rispetto dei livelli  di performance (obiettivo) di cui alla 
nota prot. 2564 del 29/01/2014 del Ministero della Salute su parere dell'Istituto Superiore di 
Sanità per il PFOA e per il PFOS e nel parere prot. n. 24565 dell'11/08/2015 dell'Istituto  
Superiore di Sanità  per il PFBA, il PFBS e la somma degli altri PFAS,  per l'importo di  € 
810,00 + IVA 22%,  per complessivi € 988,20 e alle condizioni dell'offerta agli atti, acquisita 
al PGN 22253/2017; 

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 988,20 IVA 22% compresa,  al capitolo  1103300 
”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV”  del bilancio di previsione 2017/2019, ove esiste la necessaria disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art.49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL 
10/10/12, n.174;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1103300
competenza: 988,20 

cassa: 988,20 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

 

6) di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza – P.I. 02174340246 verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio, in applicazione dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della 
regolarità contributiva; 

7) di  stabilire  che  il  pagamento  alla  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza  –  P.I.  02174340246 avverrà  in  un'unica  soluzione  ad  intervento  effettuato  e 
ritenuto regolarmente eseguito; 

8) di  dare  atto  che  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I. 
02174340246  assume,  con l'accettazione delle clausole contrattuali,  tutti  gli  obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e 
successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  a  norma dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001”  e le  più specifiche disposizioni  del 
Codice  di  comportamento  approvato  dal  Comune  di  Vicenza  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul 
sito web del Comune di Vicenza;

11) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/03/2017  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 515 / 2017

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE PERFLUORALCILICHE 
(PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG 
ZCE1D87B2A DET. 2017_12

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il Sindaco del Comune di Vicenza, a seguito dell'inquinamento delle falde acquifere da sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS), con ordinanza contingibile e urgente P.G.N. 51214 del 18/04/2016, ha 
disposto,  nei  confronti  dei  possessori  di  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopi  potabili,  l'obbligo  di 
effettuare  l'analisi  delle  acque,  con  cadenza  semestrale,  per  la  verifica  del  rispetto  di  dette 
sostanze ai valori di performance stabiliti dal Ministero dell'Ambiente. 
Anche il Comune di Vicenza, essendo esso stesso proprietario di pozzi accessibili  al pubblico, 
posti su strade, piste ciclabili o altri luoghi frequentati, lo scorso anno ha effettuato analisi su 12 
pozzi mirate sia alla ricerca dei valori delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) conformemente 
all'Ordinanza sindacale, che dei parametri  di potabilità ai sensi della normativa vigente (D. Lgs. n° 
31/2001 e ss.mm. e ii.) e di altri parametri chimici ritenuti significativi (solventi clorurati). 
Le analisi hanno evidenziato questa situazione:

n° 4 NON CONFORMITA' AI LIMITI STANDARD DI POTABILITA' (Strada della Paglia, Orto  
Urbano-Valletta del Silenzio, via Cresolella, via Mantovani)

n° 1 SUPERAMENTO VALORI PERFORMANCE PFAS (pozzo Sant'Agostino)
n° 7     CONFORMITA' 
n°  5 pozzi sono stati  trovati  non conformi;  su questi  sono apposti  cartelli  con l'avviso di  “non 
potabilità”. 

Per n° 3 dei 7 pozzi trovati conformi, si è valutata l'opportunità di ripetere le analisi per i soli PFAS 
in considerazione della loro particolare dislocazione in strutture sanitarie, sportive, e piste ciclabili.
I pozzi di cui si tratta si trovano presso la Casa Speranza in Via Sterni, il Campo Perraro in Via 
Rosmini e il pozzo alle risorgive della Seriola su pista ciclabile-Maddalene Vecchie.

Considerato che:

– il  Comune di  Vicenza deve adempiere agli  obblighi  imposti  dalla propria ordinanza che 
prescrive di eseguire, con cadenza semestrale e tramite laboratori certificati e specializzati 
nella ricerca dei PFAS, analisi mirate alla ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) 
nelle  acque  provenienti  da  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopo  potabile  o  per  produzione 
alimentare;

– il Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio ha individuato n° 3 pozzi utilizzati per 
scopi  potabili  e  ubicati  nei  seguenti  siti:  Casa Speranza in  Via Sterni,  Campo sportivo 
“Perraro” in via Rosmini; località Maddalene Vecchie, lungo la pista ciclabile alle risorgive 
della Seriola;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Preso atto:
– che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 

apposita  determina  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della 
vigente normativa; 

– che per quanto riguarda il sistema  di scelta del contraente per l'esecuzione del suddetto 
servizio,  si può procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa di preventivi di spesa 
forniti da operatori economici  in possesso dei prescritti requisiti di  cui agli artt. 80 del D. 
Lgs. 50/2016.

Nel rispetto dei principi di cui all'art. 36 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/20, con note via mail in 
data  15/02/2017,  rispettivamente  registrate  ai  P.G.N.  21542-21545-21552-21559,  sono  state 
interpellate le seguenti ditte adeguatamente certificate,  con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016:

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247;

• ECOCHEM SRL di Vicenza – P.I. 02673330243;

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246;

• CENTRO SERVIZI VENETO – P.I. 00064780281.

Entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte (ore 11,00 del giorno 17/02/2017) hanno 
risposto le seguenti ditte:

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246 che con nota 
registrata al PGN 22253 del 17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro 164,70 IVA 
inclusa (euro 150,00 – Sconto 10%+ IVA 22%), per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate;

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247 che con nota PGN 22443 del 
17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro  166,00  IVA inclusa, per un totale di 
euro 996,00 IVA inclusa per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate.

 
Dall'esame comparativo delle offerte pervenute, la migliore è risultata quella presentata dalla ditta 
LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I.  02174340246  che  ha offerto  il 
prezzo unitario per analisi di euro 164,70 IVA inclusa, per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
riferita alle sei analisi da eseguirsi nell'anno 2017. Il prezzo si ritiene congruo.

L'intervento consiste nelle seguenti operazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

1. Prelievo di  campioni di  acqua  presso tre pozzi artesiani  collocati  nei  tre siti  di seguito 
riportati che dovranno essere effettuati una prima volta entro la metà del mese di aprile 
2017 e la seconda volta entro la metà del mese di ottobre 2017:

- Casa Speranza - Via G. Sterni 81 – Ospedaletto
- Campo di Atletica “Perraro” - Via Rosmini (fontanino fianco lancio del peso)
-  Località Maddalene Vecchie, risorgive della Seriola - pozzo artesiano sulla pista ciclabile.

2. Analisi chimica di ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) con raffronto ai valori di 
performance riferiti a pareri dell'Istituto Superiore di Sanità:

PFBA: ≤0,5 μg/litro;

PFBS: ≤0,5 μg/litro;

PFOA: ≤0,5 μg/litro;

PFOS: ≤0,03μg/litro;

altri PFAS:≤ 0,5 μg/litro

3. Invio entro 15 giorni dalla data del referto di analisi, tramite PEC, dei verbali di prelievo e 
dei referti  di analisi al Settore Ambiente,  Energia e Tutela del Territorio del Comune di 
Vicenza e al Direttore del SIAN del Dipartimento di Prevenzione dell'ULSS n° 8 “Berica” 
(sian.ulssvicenza@pecveneto.it).

Rilevato che la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246  è 
in  possesso  di  DURC  regolare  (DURC  prot.  INAIL  5430781  del  15/11/2016)  e  di  adeguata 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, considerata la necessità di procedere con 
l'intervento,  si  ritiene  opportuno  procedere  all'affidamento  immediato  del  servizio  alla  ditta 
medesima,  per  l'importo  di  euro  810,00  +  IVA  22%,  pari  ad  euro  988,20  IVA  inclusa  e  alle 
condizioni dell'offerta presentata agli atti. 

Considerato che la spesa complessiva di € 988,20 I.V.A. 22% compresa, trova copertura al cap. 
1103300 ”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV” del Bilancio corrente, ove risulta la necessaria disponibilità.
Precisato che il contratto con la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza  sarà 
concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 32 
co. 14 del D. Lgs.  50/2016 e che la medesima ditta assume, con l'accettazione delle clausole 
contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente).
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 

mailto:sian.ulssvicenza@pecveneto.it


Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 
02174340246  l'effettuazione  delle  analisi  chimiche  per  la  ricerca  delle  sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS) sulle acque erogate dai tre pozzi  di proprietà comunale indicati 
nelle premesse, al fine di verificare il rispetto dei livelli  di performance (obiettivo) di cui alla 
nota prot. 2564 del 29/01/2014 del Ministero della Salute su parere dell'Istituto Superiore di 
Sanità per il PFOA e per il PFOS e nel parere prot. n. 24565 dell'11/08/2015 dell'Istituto  
Superiore di Sanità  per il PFBA, il PFBS e la somma degli altri PFAS,  per l'importo di  € 
810,00 + IVA 22%,  per complessivi € 988,20 e alle condizioni dell'offerta agli atti, acquisita 
al PGN 22253/2017; 

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 988,20 IVA 22% compresa,  al capitolo  1103300 
”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV”  del bilancio di previsione 2017/2019, ove esiste la necessaria disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art.49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL 
10/10/12, n.174;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1103300
competenza: 988,20 

cassa: 988,20 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

 

6) di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza – P.I. 02174340246 verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio, in applicazione dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della 
regolarità contributiva; 

7) di  stabilire  che  il  pagamento  alla  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza  –  P.I.  02174340246 avverrà  in  un'unica  soluzione  ad  intervento  effettuato  e 
ritenuto regolarmente eseguito; 

8) di  dare  atto  che  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I. 
02174340246  assume,  con l'accettazione delle clausole contrattuali,  tutti  gli  obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e 
successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  a  norma dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001”  e le  più specifiche disposizioni  del 
Codice  di  comportamento  approvato  dal  Comune  di  Vicenza  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul 
sito web del Comune di Vicenza;

11) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 10/03/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 515 / 2017

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE PERFLUORALCILICHE 
(PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG 
ZCE1D87B2A DET. 2017_12

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il Sindaco del Comune di Vicenza, a seguito dell'inquinamento delle falde acquifere da sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS), con ordinanza contingibile e urgente P.G.N. 51214 del 18/04/2016, ha 
disposto,  nei  confronti  dei  possessori  di  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopi  potabili,  l'obbligo  di 
effettuare  l'analisi  delle  acque,  con  cadenza  semestrale,  per  la  verifica  del  rispetto  di  dette 
sostanze ai valori di performance stabiliti dal Ministero dell'Ambiente. 
Anche il Comune di Vicenza, essendo esso stesso proprietario di pozzi accessibili al pubblico e 
utilizzati per scopi potabili, è soggetto a tale obbligo.
Dopo  una  verifica  analitica  generale  eseguita  nel  2016,  si  ritiene  di  dover  analizzare  l'acqua 
erogata  dai  pozzi  specificatamente  destinati  ad  utilizzo  potabile  e  in  particolare  quelli  che  si 
trovano:

– presso la Casa Speranza in Via Sterni,
– il Campo Perraro in Via Rosmini ,
– e le risorgive della Seriola sulla pista ciclabile - Maddalene Vecchie.

Considerato che:

– il  Comune di  Vicenza deve adempiere agli  obblighi  imposti  dalla propria ordinanza che 
prescrive di eseguire, con cadenza semestrale e tramite laboratori certificati e specializzati 
nella ricerca dei PFAS, analisi mirate alla ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) 
nelle  acque  provenienti  da  pozzi  artesiani  utilizzati  a  scopo  potabile  o  per  produzione 
alimentare;

Preso atto:
– che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 

apposita  determina  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della 
vigente normativa; 

– che per quanto riguarda il sistema  di scelta del contraente per l'esecuzione del suddetto 
servizio,  si può procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa di preventivi di spesa 
forniti da operatori economici  in possesso dei prescritti requisiti di  cui agli artt. 80 del D. 
Lgs. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Nel rispetto dei principi di cui all'art. 36 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/20, con note via mail in 
data  15/02/2017,  rispettivamente  registrate  ai  P.G.N.  21542-21545-21552-21559,  sono  state 
interpellate le seguenti ditte adeguatamente certificate,  con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016:

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247;

• ECOCHEM SRL di Vicenza – P.I. 02673330243;

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246;

• CENTRO SERVIZI VENETO – P.I. 00064780281.

Entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte (ore 11,00 del giorno 17/02/2017) hanno 
risposto le seguenti ditte:

• LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246 che con nota 
registrata al PGN 22253 del 17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro 164,70 IVA 
inclusa (euro 150,00 – Sconto 10%+ IVA 22%), per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate;

• ACQUE VICENTINE S.P.A. di Vicenza – P.I. 03196760247 che con nota PGN 22443 del 
17/02/2017, ha offerto il prezzo unitario di euro  166,00  IVA inclusa, per un totale di 
euro 996,00 IVA inclusa per l'esecuzione delle sei analisi annuali programmate.

 
Dall'esame comparativo delle offerte pervenute, la migliore è risultata quella presentata dalla ditta 
LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I.  02174340246  che  ha offerto  il 
prezzo unitario per analisi di euro 164,70 IVA inclusa, per un totale di euro 988,20 IVA inclusa 
riferita alle sei analisi da eseguirsi nell'anno 2017. Il prezzo si ritiene congruo.

L'intervento consiste nelle seguenti operazioni:

1. Prelievo di  campioni di  acqua  presso tre pozzi artesiani  collocati  nei  tre siti  di seguito 
riportati che dovranno essere effettuati una prima volta entro la metà del mese di aprile 
2017 e la seconda volta entro la metà del mese di ottobre 2017:

- Casa Speranza - Via G. Sterni 81 – Ospedaletto
- Campo di Atletica “Perraro” - Via Rosmini (fontanino fianco lancio del peso)
-  Località Maddalene Vecchie, risorgive della Seriola - pozzo artesiano sulla pista ciclabile.

2. Analisi chimica di ricerca delle sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) con raffronto ai valori di 
performance riferiti a pareri dell'Istituto Superiore di Sanità:

PFBA: ≤0,5 μg/litro;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

PFBS: ≤0,5 μg/litro;

PFOA: ≤0,5 μg/litro;

PFOS: ≤0,03μg/litro;

altri PFAS:≤ 0,5 μg/litro

3. Invio entro 15 giorni dalla data del referto di analisi, tramite PEC, dei verbali di prelievo e 
dei referti  di analisi al Settore Ambiente,  Energia e Tutela del Territorio del Comune di 
Vicenza e al Direttore del SIAN del Dipartimento di Prevenzione dell'ULSS n° 8 “Berica” 
(sian.ulssvicenza@pecveneto.it).

Rilevato che la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 02174340246  è 
in  possesso  di  DURC  regolare  (DURC  prot.  INAIL  5430781  del  15/11/2016)  e  di  adeguata 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, considerata la necessità di procedere con 
l'intervento,  si  ritiene  opportuno  procedere  all'affidamento  immediato  del  servizio  alla  ditta 
medesima,  per  l'importo  di  euro  810,00  +  IVA  22%,  pari  ad  euro  988,20  IVA  inclusa  e  alle 
condizioni dell'offerta presentata agli atti. 

Considerato che la spesa complessiva di € 988,20 I.V.A. 22% compresa, trova copertura al cap. 
1103300 ”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV” del Bilancio corrente, ove risulta la necessaria disponibilità.
Precisato che il contratto con la ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza  sarà 
concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 32 
co. 14 del D. Lgs.  50/2016 e che la medesima ditta assume, con l'accettazione delle clausole 
contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente).
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 

mailto:sian.ulssvicenza@pecveneto.it


Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla ditta LABORATORIO CHIMICO VENETO S.R.L. di Vicenza – P.I. 
02174340246  l'effettuazione  delle  analisi  chimiche  per  la  ricerca  delle  sostanze 
perfluoroalchiliche (PFAS) sulle acque erogate dai tre pozzi  di proprietà comunale indicati 
nelle premesse, al fine di verificare il rispetto dei livelli  di performance (obiettivo) di cui alla 
nota prot. 2564 del 29/01/2014 del Ministero della Salute su parere dell'Istituto Superiore di 
Sanità per il PFOA e per il PFOS e nel parere prot. n. 24565 dell'11/08/2015 dell'Istituto  
Superiore di Sanità  per il PFBA, il PFBS e la somma degli altri PFAS,  per l'importo di  € 
810,00 + IVA 22%,  per complessivi € 988,20 e alle condizioni dell'offerta agli atti, acquisita 
al PGN 22253/2017; 

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 988,20 IVA 22% compresa,  al capitolo  1103300 
”Spese per analisi fiscali a ditte, indagini ed interventi di carattere ambientale, prestazioni 
ARPAV”  del bilancio di previsione 2017/2019, ove esiste la necessaria disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art.49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL 
10/10/12, n.174;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1103300
competenza: 988,20 

cassa: 988,20 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 988,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

 

6) di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza – P.I. 02174340246 verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio, in applicazione dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della 
regolarità contributiva; 

7) di  stabilire  che  il  pagamento  alla  ditta  LABORATORIO  CHIMICO  VENETO  S.R.L.  di 
Vicenza  –  P.I.  02174340246 avverrà  in  un'unica  soluzione  ad  intervento  effettuato  e 
ritenuto regolarmente eseguito; 

8) di  dare  atto  che  la  ditta  LABORATORIO  CHIMICO VENETO S.R.L.  di  Vicenza  –  P.I. 
02174340246  assume,  con l'accettazione delle clausole contrattuali,  tutti  gli  obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e 
successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  a  norma dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001”  e le  più specifiche disposizioni  del 
Codice  di  comportamento  approvato  dal  Comune  di  Vicenza  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul 
sito web del Comune di Vicenza;

11) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 515 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 14/03/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

116691 2017 SPESE PER ANALISI FISCALI A DITTE,INDAGINI ED 
INTERVENTI DI CARATTERE 

AMBIENT.,PRESTAZIONI ARPAV

09081.03.110330
0

988,20

La presente determinazione è: REGOLARE .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura 
finanziaria ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato 

Vicenza, 21/03/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 757ad8f0513728b9937d03281c5e884408bfb730 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 515 

DETERMINA N. 491 DEL 16/03/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - PRELIEVO E ANALISI MIRATE ALLA RICERCA DELLE SOSTANZE 
PERFLUORALCILICHE (PFAS) SU  POZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG ZCE1D87B2A DET. 2017_12 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

116691 2017 SPESE PER ANALISI FISCALI A 
DITTE,INDAGINI ED INTERVENTI DI 

CARATTERE AMBIENT.,PRESTAZIONI 
ARPAV

U 09081.03.1103300 988,20

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 21/03/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 757ad8f0513728b9937d03281c5e884408bfb730 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
22

/0
3/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

38
94

6.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

3/
20

17
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

